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ハロートレーニング （公共職業訓練）
独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構　埼玉職業能力開発促進センター（愛称：ポリテクセ

ンター埼玉）では、在職者の方を対象に、技術革新や産業構造の変化等に対応し、職業に必要な高度な
技能及び知識の習得を支援するため、ものづくり分野を中心に能力開発セミナーを実施しております。
ぜひ能力開発セミナーを企業の人材育成・能力開発にご活用いただきますようご案内申し上げます。

当センターでは、年間延べ2,000人以上の方々にセミナーをご利用いただいています。
また、セミナーの品質向上のため、受講者およびその事業主の方に対し、コース内容に関する満足度

についてのアンケート調査への回答をお願いしております。
その結果、受講者のみなさまの98％の方から、事業主のみなさまの96％の方から「役に立った」との

高い評価をいただきました。
お寄せいただいた貴重なご意見等は、ひとつひとつのコースをより良いものにするための参考とさせ

ていただいております。

能 力 開 発 セ ミ ナ ー

アンケート調査結果から(事業主様）

汎用機械加工

機械設計/機械製図

機械保全

精密測定

溶接加工

生産システム保全／
シーケンス（PLC）

制御技術

マイコン制御設計／
パソコン制御設計
（各種制御含む）

ＩｏＴ

生産管理／品質管理／
原価管理

分　　野 ご　　意　　見
・正しい工具の研削方法がわかった。
・基礎を学んだことで応用力がつき多彩な加工ができるようになった。
・技術向上への意識の活性化につながった。

・製図技術の向上で間違いが減った。
・本スキルが製品の理解につながり、業務で活かしていくことができるようになった。

・修理時の対策向上につながり空圧の知識が向上した（修理時間の短縮につながる）。
・故障対応時の作業手順や部品名称に対する理解度の向上により、CS向上や予防措置活動
につながる対応力が身についた。

・正確な測定を安定して行えるようになった。
・測定器の正しい使い方のワンポイントレッスンができるようになった。

・納得できる技術を習得することにより、自信がつき、モチベーションアップにつながった。
・本人自身が作業内容に納得しながら作業に取り組めるようになり、部下への技術指導につ
ながった。

・社内設備の設計や改良に活かすことで生産性が向上した。
・保全業務を主としているため、修理時間短縮や原因調査短縮につながった。
・PCLとインバータを使用した機械設計の幅を持つことができた。

・今後弊社製品へのＰＩＤ制御の応用につながった。
・電子部品実装の基礎を学ぶことができ、現場での業務に必要な専門用語や知識を身につ
け、本人のスキル向上に大変役立った。
・従業員全体のはんだ付け技術の向上につながった。

・技術習得による課題解決スピードの向上につながった。
・現在、既存システムの引継ぎを受けているが、本講座を受講したおかげでスムーズに引継
ぎを受けられている。

・事故未然防止への取り組みの向上へつながった。
・改善導入における仕組みづくりの考案、新しい案件に対するコストや生産性への改善につ
ながった。
・現場リーダーとして求められるスキルを再認識できた。
・ライン集約のまとめの際に活動知識を活用し、発言に自信が見受けられるようになった。
・作業者という意識から指導者という考えに変わった。
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空席状況はポリテクセンター埼玉のホームページで確認できます。

既に定員に達しているコースも含め、10月～ 3月に開講する全てのコースを掲載しております。

本パンフレットの掲載コースを別日程でオーダーセミナーとして実施することもできます。

講習時間　　9：15～ 16：00　（休憩時間 11：45 ～ 12：30）
※コースによっては講習時間が異なる場合がありますのでご注意ください。

セミナーについて・受講者及び事業主の声

も　く　じ　 ………………………………………… 1

【受講のご案内（お申し込みから受講まで）】……… 2
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汎用機械加工 ………………………10～13 

NC機械加工  ………………………13～15 

機械設計 / 機械製図 /
　　　　　　　　 …………………16～18 
　　CAD / CAE

機械保全 ……………………………19～21 

精密測定 ………………………………… 21 

溶接加工 ……………………………22～23 

その他の関連技術 ……………………… 24 

生産システム保全 /
　　　　　　　　　　　　　   　…25～28
　　シーケンス（PLC)制御技術

電子回路技術 ………………………28～29

マイコン制御設計 /
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　　パソコン制御設計(各種制御を含む）

ＩCT …………………………………31～38

生産管理 / 品質管理 / 原価管理 …39～45
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受講申込書は P.63 にあります。
ホームページからもダウンロードできます。
また、空席状況をHPでご覧いただけます。

銀行振込手数料はお客様負担となります。
ATM・インターネットバンキング等ご利用の場合、
21 からはじまる 5桁の番号＊を入力の上
手続きをお願いします。
＊受付書類の中の「請求書の送付について」に記載
　されてます受付Ｎo. が 21から始まる 5桁の番号です。

受付番号および受講の可否をご連絡します。
キャンセル待ちで受付した場合、受講可能となった時点でご連絡します。

振込期限：開講日の 15 日前（土日祝日
にあたる場合は、その前の平日）です。

受講申し込みしているコースを取り消し（キャンセル）する場合は、当該コース開講日の１５日前まで（土日祝日の場合は、
その前の平日）に「在職者訓練取消依頼書」（受付書類に在中）にてご連絡ください。この日を過ぎたお取り消しや手続
きがなされない場合は、受講料を全額ご負担いただくこととなります。（ただし、当センターの都合によりやむを得ず中止し
た場合は、返金させていただきます。）

P.46 ～ 47

受付書類を郵送
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２０２１年度後期　コース一覧表

分　　野 コース番号 コース名

汎　　用
機械加工

前M002E ＜旋盤加工セットコース1＞
旋盤加工技術&旋盤加工の理論と実際後M005C

前M001A～ B ＜旋盤加工セットコース2＞
旋盤加工応用技術 & 旋盤加工技術後M002A～ B

前M003A ＜旋盤加工セットコース3＞
旋盤によるねじ切り加工技術 & 旋盤加工応用技術（複雑形状）後M001C

M006A 工具研削実践技術

M011A～ B フライス盤加工応用技術（あり溝編）

M012A フライス盤加工応用技術（T溝、ボーリング編）

NC機械加工

M021B NC旋盤プログラミング技術

M008A カスタムマクロによるNCプログラミング技術

M009A プレス加工技術

M023A マシニングセンタ加工技術

M024A 穴加工の最適化技術

機械設計
/

機械製図
/
CAD
/
CAE

M031C 実践機械製図

M032A 機械設計のための総合力学

M033A 自動組立ライン構築のための自動化技術
（自動組立/ライン構築・メカニズム編）

M041D～ E 2次元CADによる機械製図技術

M042C～D 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術

M043B 設計に活かす3次元CADサーフェスモデリング技術

機械保全

M051D 機械保全実践技術（設備点検・対処法）

M052B 油圧実践技術

M053B 空気圧機器の保全

M054A 空気圧機器の保全管理とトラブル対策

M055A 電動シリンダの選定と保守

精密測定 M071E 精密測定技術

溶接加工

W001A 被覆アーク溶接技能クリニック

W002B 半自動アーク溶接技能クリニック

W003C～D ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック

W005A チタンのTIG溶接実践技術

W007B 金属材料の熱処理技術

分　　野 コース番号 コース名

生産システム保全
／

シーケンス（PLC）
制御技術

E001F～H 有接点シーケンス制御の実践技術

E002B シーケンス制御による電動機制御技術

E003C～E 電気系保全実践技術

E004B PLCによるインバータ制御技術

E005C 実践的PLC制御技術（ビット命令編）

E006B～C PLCによる自動化制御技術（応用命令編）

E007A PLCによるタッチパネル活用技術

電子回路技術

E012B 基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術

E031A プリント基板設計技術

E029A 回路シミュレータで広がる電子回路設計技術

Re
new
Re
new

　機 械 系

　電気・電子系

年
間
日
程
表

月
別

機
械
系

コ

ー

ス

内

容

機
械
系
・
溶
接

電
気
・
電
子
系

共　
　
　

通

Ｑ
＆
Ａ

体
系
図

各　

種

ご　

案　

内

構
内
案
内
図

受
講
申
込
書
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定員 受講料 掲載頁 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

10 12,000 p25 10/13 ～ 10/14 1/19 ～ 1/20 3/2 ～ 3/3

10 12,000 p25 11/10 ～ 11/11

10 12,000 p26 10/27 ～ 10/28 12/1 ～ 12/2 1/26 ～ 1/27

10 11,000 p26 12/8 ～ 12/9

10 11,000 p27 12/9 ～ 12/10

10 13,500 p27 10/13 ～ 10/15 1/12 ～ 1/14

10 11,000 p28 1/20 ～ 1/21

10 20,000 p28 11/11 ～ 11/12

10 18,000 p29 2/8 ～ 2/9

10 10,500 p29 3/8 ～ 3/9

定員 受講料 掲載頁 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

10 23,000 p10
10/25 ～ 10/27
10/28 ～ 10/29

10 30,500 p11
11/11 ～ 11/16
11/17 ～ 11/19

1/27 ～ 2/1
2/2 ～ 2/4

10 31,000 p11
3/16 ～ 3/18
3/22 ～ 3/25

6 27,000 p12 12/8 ～ 12/10

6 31,500 p12 10/25 ～ 10/29 11/8 ～ 11/12

6 32,500 p13 2/14 ～ 2/18

10 22,000 p13 11/8 ～ 11/12

8 18,500 p14 11/16 ～ 11/18

8 14,000 p14 10/28 ～ 10/29

10 20,000 p15 12/7 ～ 12/10

10 24,500 p15 2/15 ～ 2/18

8 27,500 p16 11/16 ～ 11/19

8 19,500 p16 1/12 ～ 1/14

10 21,000 p17 10/27 ～ 10/28

10 22,500 p17 1/18 ～ 1/21 3/1 ～ 3/4

10 21,500 p18 10/12 ～ 10/15 1/11 ～ 1/14

10 16,500 p18 2/1 ～ 2/3

10 17,500 p19 10/12 ～ 10/15

10 15,500 p19 3/1 ～ 3/3

10 15,000 p20 1/18 ～ 1/20

10 14,500 p20 2/15 ～ 2/17

10 10,500 p21 10/20 ～ 10/21

10 10,500 p21 1/19 ～ 1/20

10 17,500 p22 10/7 ～ 10/8

8 20,000 p22 10/14 ～ 10/15

8 20,000 p23 11/18 ～ 11/19 1/13 ～ 1/14

8 32,000 p23 1/20 ～ 1/21

8 22,000 p24 2/3 ～ 2/4
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２０２１年度後期　コース一覧表

分　　野 コース番号 コース名

生産管理
／

品質管理
／

原価管理

S002A
製造現場の小集団活動実践
（効率的、効果的なQCサークル活動のために）

S005A～ B なぜなぜ分析による製造現場の問題解決（なぜなぜ分析徹底活用）

S006A なぜなぜ分析による真の要因追求と現場改善（なぜなぜ分析実践応用）

S008B ヒューマンエラー対策実践（ポカミスのない職場づくり）

S011A 技能伝承のための部下・後輩指導育成（OJTトレーナー育成）

S012A 戦略的現場管理者の育成（できる管理者になろう）

S014B
標準作業手順書の作り方と効果的な現場運用管理
（標準時間の活用と現場教育の実践応用）

S015A
生産現場に活かす品質管理技法
（原理とデータの実践的な展開とリーダー育成のために）

S018A
製造現場の改善活動推進と継続性
（継続的な活動を指揮する次世代リーダー育成のために）

S019A
バリューエンジニアリング（VE）実践と業務
（目的思考による製品企画のアイデアのために）

S020A
バリューストリーム・マップによる生産活動の可視化技術
（流れのあるムダのない現場づくりへ）

S022A
生産システムの知能化（AI）による効果的現場活用
（日常の加工・処理データを収集し知能化による活用を目指して）

S023A
製造業におけるリスクマネジメントシステム構築技術
（製品・製造・工場管理のリスク実践分析手法とリスク低減）

S025A 生産性向上のための現場管理者の作業指示技法

　電気・電子系

　共　通

分　　野 コース番号 コース名

マイコン制御設計
／

パソコン制御設計（各種制御含む）

E035B マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi C言語編）

E014A マイコン制御システム開発技術（H8マイコンC言語編）

E028A マイコンによるDCブラシ付きモータ制御技術（PID制御編）

ICT

E013B 組込み技術者のためのプログラミング（C言語編）

E017A 組込みシステム開発のためのモジュールテスト技術

E016A リアルタイムOSによる組込みシステム開発技術（μITRON編）

E021B 組込みデータベースシステム開発技術

E022A Webを活用した生産支援システム構築技術

E020A オープンソースプラットフォーム活用技術（Android編）

E036A オープンソースプラットフォーム活用技術（Android BLE接続編）

E034A オープンソース携帯セキュアコーディング

E023A オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（C#編）

E024A オブジェクト指向言語を用いた組込みアプリケーションソフトウェア開発（C#編）

E025A 組込みLinuxによるマルチスレッドソフトウェア開発技術

E026A 製造現場におけるLAN活用技術（LAN設定編）

E027A 製造現場におけるLAN活用技術（外部接続実践編）

年
間
日
程
表

月
別

機
械
系

コ

ー

ス

内
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機
械
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・
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Ａ
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定員 受講料 掲載頁 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

10 24,000 p30 12/15 ～ 12/17

10 8,500 p30 10/7 ～ 10/8

10 19,000 p31 12/6 ～ 12/7

10 10,500 p31 1/20 ～ 1/21

10 15,500 p32 12/21 ～ 12/23

10 16,000 p32 1/26 ～ 1/28

10 11,000 p33 10/20 ～ 10/21

10 15,500 p33 11/24 ～ 11/26

10 15,000 p34 11/8 ～ 11/9

10 16,500 p34 3/16 ～ 3/18

10 14,500 p35 11/11 ～ 11/12

10 14,500 p35 11/18 ～ 11/19

10 15,500 p36 12/15 ～ 12/17

10 19,000 p37 3/1 ～ 3/3

10 12,500 p38 2/9 ～ 2/10

10 8,000 p38 3/7 ～ 3/8

定員 受講料 掲載頁 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

20 8,500 p39 1/19 ～ 1/20

20 8,500 p39 10/7 ～ 10/8 12/2 ～ 12/3

20 12,000 p40 2/16 ～ 2/18

20 8,500 p40 11/17 ～ 11/18

20 8,500 p41 3/16 ～ 3/17

10 15,500 p41 1/13 ～ 1/14

10 8,000 p42 10/4 ～ 10/5

10 12,000 p42 11/24 ～ 11/26

10 8,500 p43 2/17 ～ 2/18

10 8,500 p43 11/1 ～ 11/2

10 12,000 p44 12/1 ～ 12/3

10 8,500 p44 10/27 ～ 10/28

10 14,500 p45 11/4 ～ 11/5

10 22,000 p45 10/25 ～ 10/27
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２０２１年度　月別一覧表

10 OCTOBER 11 NOVEMBER 12 DECEMBER

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

10月

S014B 共通 標準作業手順書の作り方と効果的な現場運用管理
(標準時間の活用と現場教育の実践応用) 10/4,5 9:15～16:00 10 ¥8,000 p42

W001A 溶接 被覆アーク溶接技能クリニック 10/7,8 9:15～16:00 10 ¥17,500 p22
E014A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（H8マイコンC言語編） 10/7,8 9:15～16:00 10 ¥8,500 p30
S005A 共通 なぜなぜ分析による製造現場の問題解決(なぜなぜ分析徹底活用) 10/7,8 9:15～16:00 20 ¥8,500 p39
M042C 機械 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 10/12,13,14,15 9:15～16:00 10 ¥21,500 p18
M051D 機械 機械保全実践技術（設備点検・対処法） 10/12,13,14,15 9:15～16:00 10 ¥17,500 p19
E001F 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 10/13,14 9:15～16:00 10 ¥12,000 p25
E006B 電気・電子 PLCによる自動化制御技術（応用命令編） 10/13,14,15 9:15～16:00 10 ¥13,500 p27
W002B 溶接 半自動アーク溶接技能クリニック 10/14,15 9:15～16:00 8 ¥20,000 p22
M055A 機械 電動シリンダの選定と保守 10/20,21 9:15～16:00 10 ¥10,500 p21
E021B 電気・電子 組込みデータベースシステム開発技術 10/20,21 9:15～16:00 10 ¥11,000 p33
M002E
M005C 機械 <旋盤加工セットコース1>

   旋盤加工技術&旋削加工の理論と実際
10/25,26,27
10/28,29 9:15～16:00 10 ¥23,000 p10

M011A 機械 フライス盤加工応用技術(あり溝編) 10/25,26,27,28,29 9:15～16:00 6 ¥31,500 p12
S025A 共通 生産性向上のための現場管理者の作業指示技法 10/25,26,27 9:15～16:00 10 ¥22,000 p45

M033A 機械 自動組立ライン構築のための自動化技術
(自動組立/ライン構築・メカニズム編) 10/27,28 9:00～17:15 10 ¥21,000 p17

E003C 電気・電子 電気系保全実践技術 10/27,28 9:15～16:00 10 ¥12,000 p26

S022A 共通 生産システムの知能化(AI)による効果的現場活用
(日常の加工・処理データを収集し知能化による活用を目指して) 10/27,28 9:15～16:00 10 ¥8,500 p44

M009A 機械 プレス加工技術 10/28,29 9:15～16:00 8 ¥14,000 p14

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

11月

S019A 共通 バリューエンジニアリング(VE)実践と業務
(目的思考による製品企画のアイデアのために) 11/1,2 9:15～16:00 10 ¥8,500 p43

S023A 共通 製造業におけるリスクマネジメントシステム構築技術
(製品・製造・工場管理のリスク実践分析手法とリスク低減) 11/4,5 9:15～16:00 10 ¥14,500 p45

M011B 機械 フライス盤加工応用技術(あり溝編) 11/8,9,10,11,12 9:15～16:00 6 ¥31,500 p12
M021B 機械 NC旋盤プログラミング技術 11/8,9,10,11,12 9:15～16:00 10 ¥22,000 p13
E020A 電気・電子 オープンソースプラットフォーム活用技術（Android編） 11/8,9 9:15～16:00 10 ¥15,000 p34
E002B 電気・電子 シーケンス制御による電動機制御技術 11/10,11 9:15～16:00 10 ¥12,000 p25
M001A
M002A 機械 <旋盤加工セットコース2>

　旋盤加工応用技術 & 旋盤加工技術
11/11,12,15,16
11/17,18,19 9:15～16:00 10 ¥30,500 p11

E012B 電気・電子 基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術 11/11,12 9:15～16:00 10 ¥20,000 p28
E034A 電気・電子 オープンソース携帯セキュアコーディング 11/11,12 9:15～16:00 10 ¥14,500 p35
M008A 機械 カスタムマクロによるNCプログラミング技術 11/16,17,18 9:15～16:00 8 ¥18,500 p14
M031C 機械 実践機械製図 11/16,17,18,19 9:15～16:00 8 ¥27,500 p16
S008B 共通 ヒューマンエラー対策実践（ポカミスのない職場づくり） 11/17,18 9:15～16:00 20 ¥8,500 p40
W003C 溶接 ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 11/18,19 9:15～16:00 8 ¥20,000 p23
E023A 電気・電子 オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（C#編） 11/18,19 9:15～16:00 10 ¥14,500 p35
E022A 電気・電子 Webを活用した生産支援システム構築技術 11/24,25,26 9:15～16:00 10 ¥15,500 p33

S015A 共通 生産現場に活かす品質管理技法
(原理とデータの実践的な展開とリーダー育成のために) 11/24,25,26 9:15～16:00 10 ¥12,000 p42

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

12月

E003D 電気・電子 電気系保全実践技術 12/1,2 9:15～16:00 10 ¥12,000 p26

S020A 共通 バリューストリーム・マップによる生産活動の可視化技術
(流れのあるムダのない現場づくりへ) 12/1,2,3 9:15～16:00 10 ¥12,000 p44

S005B 共通 なぜなぜ分析による製造現場の問題解決(なぜなぜ分析徹底活用) 12/2,3 9:15～16:00 20 ¥8,500 p39
E028A 電気・電子 マイコンによるDCブラシ付きモータ制御技術（PID制御編） 12/6,7 9:15～16:00 10 ¥19,000 p31
M023A 機械 マシニングセンタ加工技術 12/7,8,9,10 9:15～16:00 10 ¥20,000 p15

Re
new
Re
new

Re
new
Re
new

年
間
日
程
表

月
別

機
械
系

コ

ー

ス

内

容

機
械
系
・
溶
接

電
気
・
電
子
系

共　
　
　

通

Ｑ
＆
Ａ

体
系
図

各　

種

ご　

案　

内

構
内
案
内
図

受
講
申
込
書



－ 9 －

3 MARCH2022 1 JANUARY 2 FEBRUARY

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

12月

M006A 機械 工具研削実践技術 12/8,9,10 9:15～16:00 6 ¥27,000 p12
E004B 電気・電子 PLCによるインバータ制御技術 12/8,9 9:15～16:00 10 ¥11,000 p26
E005C 電気・電子 実践的PLC制御技術（ビット命令編） 12/9,10 9:15～16:00 10 ¥11,000 p27
E035B 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi C言語編） 12/15,16,17 9:15～16:00 10 ¥24,000 p30
E024A 電気・電子 オブジェクト指向言語を用いた組込みアプリケーションソフトウェア開発（C#編） 12/15,16,17 9:15～16:00 10 ¥15,500 p36
E017A 電気・電子 組込みシステム開発のためのモジュールテスト技術 12/21,22,23 9:15～16:00 10 ¥15,500 p32

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

1月

M042D 機械 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 1/11,12,13,14 9:15～16:00 10 ¥21,500 p18
M032A 機械 機械設計のための総合力学 1/12,13,14 9:15～16:00 8 ¥19,500 p16
E006C 電気・電子 PLCによる自動化制御技術（応用命令編） 1/12,13,14 9:15～16:00 10 ¥13,500 p27
W003D 溶接 ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 1/13,14 9:15～16:00 8 ¥20,000 p23
S012A 共通 戦略的現場管理者の育成（できる管理者になろう） 1/13,14 9:15～16:00 10 ¥15,500 p41
M041D 機械 2次元CADによる機械製図技術 1/18,19,20,21 9:15～16:00 10 ¥22,500 p17
M053B 機械 空気圧機器の保全 1/18,19,20 9:15～16:00 10 ¥15,000 p20
M071E 機械 精密測定技術 1/19,20 9:15～16:00 10 ¥10,500 p21
E001G 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 1/19,20 9:15～16:00 10 ¥12,000 p25

S002A 共通 製造現場の小集団活動実践
(効率的、効果的なＱＣサークル活動のために) 1/19,20 9:15～16:00 20 ¥8,500 p39

W005A 溶接 チタンのTIG溶接実践技術 1/20,21 9:15～16:00 8 ¥32,000 p23
E007A 電気・電子 PLCによるタッチパネル活用技術 1/20,21 9:15～16:00 10 ¥11,000 p28
E013B 電気・電子 組込み技術者のためのプログラミング（C言語編） 1/20,21 9:15～16:00 10 ¥10,500 p31
E003E 電気・電子 電気系保全実践技術 1/26,27 9:15～16:00 10 ¥12,000 p26
E016A 電気・電子 リアルタイムOSによる組込みシステム開発技術（μITRON編） 1/26,27,28 9:15～16:00 10 ¥16,000 p32
M001B
M002B 機械 <旋盤加工セットコース2>

　 旋盤加工応用技術 & 旋盤加工技術"
1/27,28,31,2/1
2/2,3,4 9:15～16:00 10 ¥30,500 p11

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

2月

M043B 機械 設計に活かす3次元CADサーフェスモデリング技術 2/1,2,3 9:15～16:00 10 ¥16,500 p18
W007B 溶接 金属材料の熱処理技術 2/3,4 9:15～16:00 8 ¥22,000 p24
E031A 電気・電子 プリント基板設計技術 2/8,9 9:15～16:00 5 ¥18,000 p29
E026A 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（LAN設定編） 2/9,10 9:15～16:00 10 ¥12,500 p38
M012A 機械 フライス盤加工応用技術(T溝、ボーリング編) 2/14,15,16,17,18 9:15～16:00 6 ¥32,500 p13
M024A 機械 穴加工の最適化技術 2/15,16,17,18 9:15～16:00 10 ¥24,500 p15
M054A 機械 空気圧機器の保全管理とトラブル対策 2/15,16,17 9:15～16:00 10 ¥14,500 p20
S006A 共通 なぜなぜ分析による真の要因追求と現場改善（なぜなぜ分析実践応用） 2/16,17,18 9:15～16:00 20 ¥12,000 p40

S018A 共通 製造現場の改善活動推進と継続性
(継続的な活動を指揮する次世代リーダー育成のために) 2/17,18 9:15～16:00 10 ¥8,500 p43

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間 定員 受講料 掲載ページ

3月

M041E 機械 2次元CADによる機械製図技術 3/1,2,3,4 9:15～16:00 10 ¥22,500 p17
M052B 機械 油圧実践技術 3/1,2,3 9:15～16:00 10 ¥15,500 p19
E025A 電気・電子 組込みLinuxによるマルチスレッドソフトウェア開発技術 3/1,2,3 9:15～16:00 10 ¥19,000 p37
E001H 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 3/2,3 9:15～16:00 10 ¥12,000 p25
E027A 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（外部接続実践編） 3/7,8 9:15～16:00 10 ¥8,000 p38
E029A 電気・電子 回路シミュレータで広がる電子回路設計技術 3/8,9 9:15～16:00 10 ¥10,500 p29
M003A
M001C 機械 <旋盤加工セットコース3>

　旋盤によるねじ切り加工技術 & 旋盤加工応用技術(複雑形状)
3/16,17,18
3/22,23,24,25 9:15～16:00 10 ¥31,000 p11

E036A 電気・電子 オープンソースプラットフォーム活用技術（Android　BLE接続編） 3/16,17,18 9:15～16:00 10 ¥16,500 p34
S011A 共通 技能伝承のための部下・後輩指導育成（OJTトレーナー育成） 3/16,17 9:15～16:00 20 ¥8,500 p41
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